ایران - فرانسه

عهدنامه تجارتي

بیست و هفتم شوال ۱۲۷۱ ق. / دوازدهم ژوئیه ۱۸۵۵ م.

درآمد:

به غیر از سفارت ژنرال گاردان در ایران به دنبال انعقاد عهدنامه نینکن اشتاین، تا سال ۱۲۶۳ ق. / ۱۸۴۷ م. هیچ نوع روابط دوستی بین دولتین ایران و فرانسه دیده نمی‌شود. در این سال است که کنت دوسارتیژ به سمت سفیر در دربار محمد شاه مأمور می‌گردد و با حاجی میرزا آقاسی قرارداد تجارتي منعقد می‌کند که متأسفانه این قرارداد به امضا نمی‌رسد و حتی در زمان ناصرالدین شاه هم، امیرکبیر مذاکرات انعقاد قرارداد را با سارتیژ ادامه می‌دهد، ولی این بار نیز مذاکرات به جایی نمی‌رسد و سارتیژ بالاخره ایران را ترک می‌کند.^۱

با وقوع جنگ کریمه در اروپا، ۱۲۷۱ ق. / ۱۸۵۴ م. یک بار دیگر دولت فرانسه متوجه ایران می‌شود، لذا نیکلا پروسیپر بوره در ماه ژوئن ۱۸۵۵ م. به‌عنوان سفیر وارد ایران می‌گردد تا از همکاری روس‌ها و ایرانیان جلوگیری کرده قرارداد تجارتي را که قبلاً معوق مانده بود به امضا رساند و در صورت امکان ایران را وادار نماید تا در جنگ علیه روسها شرکت کند.

ناصرالدین شاه مایل بود که در هر حال از جنگ کریمه استفاده کند، ولی در نحوه اجرای این سیاست مردد بود. وی اول سعی می‌کند با روس‌ها علیه ترک‌ها متحد شود تا شاید قسمتی از خاک ایران را که ترک‌ها گرفته بودند بازستاند، ولی میرزا آقاخان نوری رأی شاه را از این تصمیم عوض می‌کند. پس از آن شاه سعی می‌کند که از انعقاد قرارداد با فرانسه استفاده کند و در جنگ علیه روسها شرکت کرده تا سرزمینهایی را که روسها از ایران گرفته بودند به دست آورد، ولی این نقشه‌ها با شکست مواجه شده انگلیس مانع از این می‌شود که فرانسه ایران را در جنگ علیه روسها سهیم کند، لذا ایران از تحصیل منافع احتمالی عهدنامه مخفیانه با روس (محرّم ۱۲۷۱ ق. / سپتامبر ۱۸۵۴ م.)

۱. امیرکبیر و ایران، فصل ۲۷.

۲. در مورد جنگ کریمه رک: عهدنامه مخفیانه بین ایران و روس در همین مجموعه.

۳. در مورد نقش میرزا آقاخان در بهم‌زدن رأی ناصرالدین شاه رک: محمود ۶۶۵/۲.

محروم می‌ماند.^۲

همین که پروسپر بوره وارد تهران می‌گردد بعد از یک هفته مذاکره، قرارداد تجارتی بین ایران و فرانسه که از زمان محمدشاه معوق مانده بود در هشت ماده به امضا می‌رسد.

انعقاد این عهدنامه نه تنها امتیازی عاید دولت ایران نمی‌کند، بلکه باعث گرفتاری‌های بسیاری نیز می‌شود. چون منظور اصلی ایران از انعقاد این عهدنامه تجارتی هموار نمودن راه انعقاد یک قرارداد سیاسی بود تا در مقابل فشار دولت‌های مقتدر روس و انگلیس پشتیبانی شود، ولی بوره به هیچ وجه زیر بار نرفته فقط اشاره کرده بود که امضا قرارداد تجارتی ممکن است راهی برای انعقاد قرارداد سیاسی باز کند، چرا که بوره معتقد بود که اگر ایرانیان ناامید می‌شدند ممکن بود که بالاخره با روسها همکاری کنند.

بالاخره همین که خبر جنگ کریمه در اروپا (رجب ۱۲۷۲ ق. / فوریه ۱۸۵۶ م.) به تهران می‌رسد بوره که تمام مأموریت خویش - از جمله انعقاد قرارداد تجارتی با دولت ایران و ممانعت ایران از همکاری یا اتحاد با دولت روسیه - را به نحو احسن انجام داده بود، از دولت فرانسه تقاضا می‌کند که به مأموریت او پایان دهند.